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GRANSKNINGSUTLÅTANDE
ANTAGANDEHANDLING

Detaljplan för på- och ombyggnation av parkeringshus till 
bostadsbebyggelse samt ny stationär sopsug på fastigheterna 
ARTILLERISTEN 5, SKVADRONEN 9, 10, 11 och 12 i Rissne

Bakgrund
Kommunstyrelsens exploaterings- och näringslivsutskott gav den 18 mars 2019, § 12 
uppdrag om att påbörja planarbete för på- och ombyggnation av parkeringshus till 
bostadsbebyggelse samt ny stationär sopsug på fastigheterna Artilleristen 5, Skvadronen 
9, 10, 11 och 12 i Rissne. 

Detaljplanen upprättas med utökat planförfarande i enlighet med plan- och bygglagen 
(2010:900). Under planprocessen har myndigheter, sakägare och andra som är berörda 
möjlighet att lämna synpunkter på detaljplanen.

Syfte och huvuddrag
Syfte
Detaljplanen syftar till att möjliggöra cirka 140 nya bostäder, lokaler i bottenvåningar 
samt ett mobilitetshus med inbyggd sopsugsterminal och telestation på Kavallerivägen 
och Skvadronsbacken i Rissne. Vidare är syftet att utveckla gator och parkytor i området 
samt att möjliggöra utbyggnad av en transformatorstation. Bebyggelsen föreslås få en 
genomtänkt utformning för att bidra till hållbarhet och trygghet i den fysiska miljön. 

Huvuddrag
Detaljplanen innebär att två nya bostadskvarter i halvsluten form möjliggörs längs 
Kavallerivägen och Skvadronsbacken. Väster om Kavallerivägen uppförs hus i tre till sex 
våningar och öster om Kavallerivägen uppförs hus i fem till sex våningar. Husen 
utformas med fasader i tegel med smidesdetaljer och branta sadeltak. Bottenvåningar 
förses med uppglasade entréer samt förgårdsmark med planteringar och uteplatser. 

Ett mobilitetshus med inbyggd sopsugsterminal och telestation möjliggörs på 
Skvadronsbacken och uppförs i två till sex våningar. Mobilitetshuset utformas med 
transparenta fasader medan sopsugsterminalen utformas med tegel. Sopsugsterminalen 
förses även med ett större fönster mot gatan och växtlighet på taket. 

Detaljplanen innebär även att Kavallerivägen och Skvadronsbacken får en mer 
trafiksäker utformning. Kavallerivägen får bredare gång- och cykelbanor medan 
Skvadronsbacken kompletteras med en cykelbana och en gångbana. I anslutning till 
gatorna överförs grönytor med gång- och cykelvägar till allmän plats.

Befintliga parkeringshus, sopsugsterminal, telestation och komplementbyggnader rivs 
på grund av att de uppnått sin tekniska livslängd. 

Granskningen i sin helhet
Hur granskningen har bedrivits
Granskningen pågick mellan den 21 oktober och 20 november 2023. Förslaget skickades 
ut till berörda parter och ställdes ut i Sundbybergs stadshus, Hallonbergens bibliotek 

C 452
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samt Sundbybergs stadsbibliotek. Förslaget kungjordes även i tidningarna Mitt i 
Sundbyberg och Dagens Nyheter. 

Remissinstanser 
Planhandlingarna skickades till remissinstanser enligt sändlista och till sakägare enligt 
fastighetsförteckning. Planhandlingarna skickades även till stadens nämnder och bolag. 

Inkomna yttranden
Sammanlagt inkom 22 skriftliga yttranden till sektorn för samhällsbyggnad under 
granskningsperioden. Inkomna yttranden redovisas nedan i sin helhet, undantaget 
inledande och avslutande formalia kring ärendet. Synpunkterna har bemötts av sektorn 
för samhällsbyggnad. Samtliga yttranden finns även att ta del av i arkivet på sektorn för 
samhällsbyggnad.
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Sammanställning av inkomna synpunkter
Externa remissinstanser Synpunkter Inga synpunkter

Länsstyrelsen x

Lantmäteriet x

Försvarsmakten x

Norrenergi AB x

Trafikförvaltningen, Region Stockholm x

Trafikverket x

Vattenfall Eldistribution AB x

Swedavia AB x

Svenska Kraftnät x

Ellevio AB x

Föreningar & organisationer Synpunkter Inga synpunkter

DHR Sundbybergsavdelningen x

Stadens nämnder och bolag Synpunkter Inga synpunkter

Nämnder

Förskolenämnden x

Kultur- och fritidsnämnden x

Stadsmiljö- och trafiknämnden x

Byggnads- och tillståndsnämnden x

Bolag

Sundbybergs stadshus AB x

Fastighets AB Förvaltaren x

Sundbyberg Avfall & Vatten AB x

Lokalfastigheter AB x

Sundbybergs Bredband AB x
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Sundbybergs stadsnät AB x

Övriga Synpunkter Inga synpunkter

Brf Skvadronen Ett x

Synpunkter från externa remissinstanser

Länsstyrelsens synpunkter
Länsstyrelsen ser inget hinder utifrån ingripandegrunderna i 11 kap. 10 § PBL att 
planförslaget antas om synpunkterna gällande krav som rör hälsa avseende buller och 
säkerhet avseende översvämningsrisk tillgodoses i enlighet med vad som framgår av 
detta yttrande. 

Ingripandegrunder enligt 11 kap. 10 § PBL 

Hälsa och säkerhet 
Buller
Kommunen har sedan samrådsskedet fört in viktiga delar från bullerutredningen 
(Structor, 2023-06-29) i planbeskrivningen och infört en planbestämmelse i plankartan 
under rubriken ”Byggnaders användning”. Kommunen behöver dock ändra 
planbestämmelsen så att det framgår att ljudnivån på den ljuddämpande sidan ska vara 
högst 55 dBA och inte 60 dBA som är nuvarande lydelse. 

Översvämningsrisk
Vid SL:s arbetstunnel finns en lågpunkt. Enligt planbeskrivningen går det att hantera 
lågpunkten genom höjdsättning och av dagvattenutredningen (Structor, 2023-08-17) 
framgår att skyfallsvattnet kan ledas ut till Kavallerivägen. Länsstyrelsen befarar att det 
kan finnas risk för att skyfallsvattnet i lågpunkten leds till befintlig bebyggelse söder om 
planområdet. Länsstyrelsen anser därför att det av planbeskrivningen behöver framgå 
att skyfallsvattnet från lågpunkten vid arbetstunneln ska ledas till Kavallerivägen.

Sektorn för samhällsbyggnads svar på Länsstyrelsens synpunkter
Plankartan justeras gällande buller och planbeskrivningen förtydligas gällande 
skyfallshantering.

Lantmäteriets synpunkter
Exploateringsavtalet
Enligt Lantmäteriets mening framstår det alltjämt som tveksamt varför endast en av 
fastighetsägarna i planområdet som omfattar flera olika fastighetsägare, såsom 
Lantmäteriet förstår saken, ska stå för samtliga kostnader för allmän plats för att 
genomföra planen. (Jfr vad som sägs på s. 30 i planbeskrivningen). Lantmäteriet anser 
därtill att omfattningen av de åtgärder rörande allmän plats utanför planområdet som 
åläggs bolaget inte har konkretiserats på ett sådant sätt att det går att ta ställning till 
förenligheten med 6 kap. 40 § PBL.

Sektorn för samhällsbyggnads svar på Lantmäteriets synpunkter
Sektorn för samhällsbyggnad bedömer att endast Fastighets AB Förvaltaren har en 
exploatering som medför att åtgärder i allmän plats ska bekostas. Övriga 



2025-08-06 5 (17) 
DNR KS-0034/2019-117

 

Kommunstyrelsens förvaltning
Sektorn för samhällsbyggnad
Mattias Häggblom

fastighetsägare i planområdet bedöms inte ha någon sådan exploatering som medför 
att åtgärder i allmän plats ska bekostas. 

De åtgärder utanför allmän plats som åläggs Fastighets AB Förvaltaren att bekosta 
konkretiseras i ett exploateringsavtal mellan parterna. 

Vattenfall Eldistribution AB:s synpunkter
I samrådsredogörelsen framgår att enligt överenskommelse med Vattenfall tillåts dock 
utrymningstrappa inom skyddszonen. Enligt representant kom det överens på ett möte 
att närmaste byggnadsdel skulle hålla ett avstånd om 5 meter. Säkerhetsavståndet om 5 
meter innefattar brandskydd, elsäkerhet men även den tryggt avstånd gällande den 
elektromagnetiska strålningen. Enligt mätning tillåts byggnader cirka 2 meter från 
nätstationen.

I samrådsredogörelsen framgår även att plankartan har en planbestämmelse som 
säkerställer säkerhetsavståndet men denna finns ej i planhandlingar inför granskning.

Gestaltningsprogrammet lägger fokus på utformning av kommande nätstation. Önskad 
gestaltning följer Vattenfall Eldistributions krav men det bör meddelas att Vattenfall 
Eldistribution ställer upp fristående nätstationer i ett standardutförande där beställaren 
kan bestämma viss färg, struktur på betong samt takutformning (plant eller sadel). Om 
eventuella önskemål gällande nätstationens utformning finns utöver standardutförandet 
betraktas dessa som tillval och ska då bekostas av beställaren, i detta sammanhang 
kommunen (se bifogad bilaga).

Sektorn för samhällsbyggnads svar på Vattenfalls synpunkter
Plankartan justeras gällande säkerhetsavstånd till nätstation. 

Synpunkten gällande nätstationens gestaltning noteras.
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Trafikverkets synpunkter
Trafikverket konstaterar att parkeringstalet har höjts sedan samrådet, från 0,32 till och 
0,42 parkeringsplatser per lägenhet. I det nya mobilitetshuset planerar kommunen 
därutöver för fler parkeringsplatser än vad som behövs för att tillgodose behovet från 
befintliga och tillkommande bostäder. Motiv till och konsekvenser av att planera för en 
överkapacitet beskrivs inte i planunderlaget. Det framgår inte heller av vilka och hur 
dessa parkeringsplatser är tänkta att nyttjas. 

Mot bakgrund av planområdets centrala läge i Rissne och goda kollektivtrafikförsörjning 
anser Trafikverket att det finns goda förutsättningar för att planera för låga 
parkeringstal och därigenom bidra till överflyttningen till en mer hållbar mobilitet. 
Trafikverket vill därför råda kommunen att höja ambitionsnivån ytterligare som ett led i 
att planera för framtiden.

Sektorn för samhällsbyggnads svar på Trafikverkets synpunkter
Fastighets AB Förvaltaren har efter samrådet sett över sitt parkeringsbehov och valt 
ett högre parkeringstal för bil, motsvarande mobilitetsnivå 3 i stadens mobilitetsnorm. 
Sektorn för samhällsbyggnad bedömer att de mobilitetsåtgärder som byggaktören 
åtar sig i mobilitetsnivå 3, i form av cykelfaciliteter, bilpool, laddningsplatser för elbil 
med mera, är tillräckliga för att tillgodose en god mobilitet. Mobilitetshuset ger även 
flexibilitet för att i framtiden omvandla parkeringsplatser för bil till exempelvis 
cykelparkering, spontanidrottsytor eller kommersiell service. 

Trafikförvaltningen, Region Stockholms synpunkter
Region Stockholm motsätter sig föreslagen detaljplan i dess nuvarande utformning och 
kan inte utesluta att överklaga planen vid ett eventuellt antagande. Sammanfattningsvis 
anser regionen att avtal ska tecknas, utredningar tas fram och justeringar göras i 
plankarta och planbeskrivning innan planen antas. En dialog med regionens 
trafikförvaltning kommer att krävas för att säkerställa att rätt utredningar och avtal 
finns på plats. 

Plankarta 
För P2 ska texten ändras till: 
Mobilitetshus. Mellan nivåerna 25,5 och 30,5 meter över nollplanet tillåts mobilitetshus 
i utrymningstunnelns skyddszon (en del av tunnelbaneanläggningen). 

För PARK1 ska följande text läggas till: 
Anläggningsarbeten ovan tunnelbanans skyddszon ska överenskommas med Region 
Stockholm/Trafikförvaltningen. 

För Byggnaders användning ska texten ändras till: 
För bostäder som överstiger 35 m² ska minst hälften av bostadsrummen i varje lägenhet 
orienteras mot en ljuddämpad sida med högst 55 dBA dygnsekvivalent ljudnivå. 

För område inom kryssmarkerad mark, där servitut för Region 
Stockholm/Trafikförvaltningen ska bildas, ska särskilda bestämmelser skapas. 
Tillhörande text ska tydliggöra att ytan ej får förses med komplementbyggnader, 
stödmurar eller annat som inkräktar på servitutet då framkomlighet till 
utrymningstunnel och skyddsrum alltid måste säkerställas. Inga fasta installationer 
medges inom servitutsområdet. 

Buller 
Enligt finansierings- och samverkansavtal mellan SL och Sundbybergs kommun ska 
kommunen ställa krav i detaljplaner och exploateringsavtal så att ny och väsentligt 
ombyggd bebyggelse uppförs på så sätt att tillräckligt skydd mot störning från 
Trafikanläggningen uppnås. Avtal har tecknats mellan kommunen om att spårvägen ska 
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uppföras med stomljudsdämpande åtgärder. Avtalet innebär dock ingen förändring på 
det krav som finns på kommunen att ställa krav att bebyggelsen uppförs med tillräckligt 
skydd.

Region Stockholm noterar att planbestämmelsen om ljuddämpad sida sannolikt har 
blivit fel. Enligt trafikbullerförordningen ska en ljuddämpad sida medge max 55 dBA 
ekvivalent ljudnivå vid fasad. Förvaltningen anser att planbestämmelsen ska justeras 
till: ”För bostäder som överstiger 35 m² ska minst hälften av bostadsrummen i varje 
lägenhet orienteras mot en ljuddämpad sida med högst 55 dBA dygnsekvivalent 
ljudnivå”. 

Anläggning och infrastruktur - Tunnelbanan 
SL:s tunnel utgör utrymningsväg från skyddsrum tillhörande Myndigheten för 
samhällsskydd och beredskap beläget i tunnelbaneanläggningen. Region Stockholm 
uppfattar det som att hänsyn inte har tagits till de rekommendationer som Myndigheten 
för samhällsskydd och beredskap, MSB, har om att avståndet för ny bebyggelse till 
utrymningsvägen ska vara minst halva hushöjden. Det bör säkerställas att det nya huset 
i sydöstra delen av planen (med egenskapsbestämmelser h5O1) inte står för nära 
utrymningsvägen 

Regionen är angelägen att en benämning väljs och används konsekvent avseende 
tunneln för att undvika missförstånd. I planbeskrivningen finns både en rubrik avseende 
arbetstunnel (sidan 15) och tunnelbanetunnel (sidan 33). Rubrikerna avser samma 
tunnel och bör benämnas på samma sätt. Regionen anser att benämningen ska vara 
utrymningstunnel för att synliggöra funktionen till skyddsrummet. 

Region Stockholms framkomlighet till utrymningstunneln behöver säkras med servitut 
innan detaljplanen antas. Servitutet ska justeras så att det når lokalgata. Det ska framgå 
i planbeskrivningen att Fastighets AB Förvaltaren ansvarar för att teckna servitut med 
regionen före planens antagande. 

På sidan 15 i planbeskrivningen går att läsa: ”Arbetstunneln får i sin tur tillräckligt 
utrymme på bostadsgård för angöring med servicefordon”. Här ska en formulering om 
att ett servitut ska bildas till regionens förmån läggas till. 

Anläggning och infrastruktur - Tvärbanan 
Detaljplanen beskriver inte hur elsäkerhet säkerställs mellan Tvärbanans 
kontaktledning och de utkragande byggnadsdelarna. Region Stockholm vill särskilt 
påtala att problematik kan uppstå vid anläggande och underhåll av byggnaderna och att 
arbeten kan behöva elsäkerhetsplaneras. Regionen förutsätter att frågan utreds och 
säkerställs innan antagande.

Enligt PM Risk och Säkerhet som upprättades för Tvärbanans detaljplan bör sträckor 
där avstånden mellan spårväg och kringliggande bebyggelse är mindre än 15 meter 
studeras särskilt för att säkerställa att avstånd och spårutformning ger betryggande 
skydd mot urspårning. Se bild nedan där turkos linje visar 15 meter från spårmitt. 
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Sträckan i föreslagen detaljplan har inte studerats särskilt inom ramen för Tvärbanans 
utbyggnad då markanvändningen inte medgav stadigvarande vistelse. Region Stockholm 
förutsätter att frågan utreds och säkerställs innan antagande. Det är då viktigt att beakta 
även de utkragande delarna av föreslagen bebyggelse i både höjd- och sidled. 

Region Stockholm anser att exploatören med relevanta utredningar ska påvisa: 

• att genomförandet kan ske utan att Tvärbaneanläggningen påverkas, 
• att byggnaderna kan uppföras och underhållas med pågående trafik, 
• hur genomförandet och underhåll av byggnaderna kan ske elsäkert med hänsyn till 

spänningssatt kontaktledning, 
• att risker med hänsyn till byggnationernas närhet till Tvärbaneanläggningen är 

hanterade. 

För att säkerställa Tvärbanans funktion i alla skeden behöver en tät dialog ske med 
Region Stockholms projekt för Tvärbanans Kistagren. Ovan nämnt kan komma att 
behöva säkras med avtal mellan exploatören och regionen. 

Framkomlighet för buss 
Kavallerivägen ingår inte i detaljplanen men vägsektioner presenteras i 
planhandlingarna. Region Stockholm noterar att sektionernas bredder inte går att utläsa 
i planbeskrivningen men förutsätter att de är samma som i den publicerade utredningen 
PM Gata där körbanebredden har justerats till 3,5 meter för att inrymma busstrafiken. 
3,5 meter är den bredd som krävs för att kunna upprätthålla en attraktiv busstrafik. 

Region Stockholm ser fram emot en dialog med Sundbybergs stad och byggherren för att 
hantera kvarstående frågor.
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Sektorn för samhällsbyggnads svar på Trafikförvaltningens synpunkter
Plankarta
Plankartan justeras gällande mobilitetshus, buller och korsmark. Sektorn för 
samhällsbyggnad bedömer dock att synpunkten gällande planbestämmelse PARK1 inte 
uppfyller tydlighetskravet enligt Boverkets föreskrifter. Planbestämmelsen om lägsta 
schaktningsnivå syftar i stället till att reglera anläggningsarbeten ovan tunnelbanans 
skyddszon.

Buller 
Plankartan justeras gällande buller.

Anläggning och infrastruktur - Tunnelbanan
En skyddsrumsutredning har tagits fram som visar att avståndet mellan det berörda 
huset och utrymningsvägen följer MSB:s rekommendationer. 

Ett nytt servitut gällande framkomlighet till utrymningstunneln till förmån för Region 
Stockholm kommer att bildas så att det når lokalgata. Detta hanteras i samband med 
lantmäteriförrättning efter att detaljplanen vunnit laga kraft. 

Anläggning och infrastruktur - Tvärbanan 
Ett risk-PM har tagits fram som visar att nya byggnader har ett betryggande avstånd 
till tvärbanan avseende urspårning och brandspridning. Byggnader föreslås som 
närmast cirka 13,3 meter från tvärbanans spår (mätt från spårmitt). Mätt från 
balkonger blir avståndet cirka 11,8 meter. Med hänsyn till risknivån bedöms inga 
åtgärder behöva vidtas. 

Ett PM för säker byggnation har tagits fram som pekar på att genomförande, 
uppförande och underhåll av nya byggnader kan ske utan att tvärbanan påverkas. 
Kranetablering, lastning och lossning föreslås på kvartersmark så att tvärbanan inte 
påverkas eller att kranarmar går ut över spår. Byggställningar och underhåll av 
byggnader föreslås så långt från spår att tvärbanan inte bedöms påverkas. 

Framkomlighet för buss 
Synpunkten gällande framkomlighet för buss noteras. 

Sektorn för samhällsbyggnad har fört dialog med Trafikförvaltningen i syfte att lösa 
kvarstående frågor och ser positivt på fortsatt samarbete.

Norrenergi AB:s synpunkter
Norrenergi har befintliga fjärrvärmeledningar till Skvadronen 12 och i allmän platsmark, 
vi utgår från att dessa fortsättnings beaktas i detaljplanearbetet så som beskrivet i Er 
Planbeskrivning.

Om fjärrvärmeledningar till befintlig fastighet behöver flyttas, utgår vi ifrån att 
byggexploatören bekostar dessa omläggningar och att det sker i samråd med Norrenergi.

Sektorn för samhällsbyggnads svar på Norrenergis synpunkter
Synpunkterna gällande fjärrvärmeledningar noteras.

Swedavia AB:s synpunkter
Planförslaget (KS-0034/2019) som är ute för granskning bedöms fortsatt inte att få 
någon negativ påverkan på Bromma Stockholm Airport.

Swedavia motsätter sig därmed ingen punkt i gällande planförslag som är ute för 
granskning men vill framföra följande:
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Innan genomförande/byggnation skall ansökan om LFV-flyghinderanalys lämnas.

Sektorn för samhällsbyggnads svar på Swedavias synpunkter
Synpunkten gällande flyghinderanalys noteras.

Synpunkter från föreningar och organisationer

DHR Sundbybergsavdelningens synpunkter
Det som är viktigt att tänka på under arbetets gång är att människor måste kunna ta sig 
fram, gående, cyklande och köra bil i området. Människor måste under tiden också 
kunna slänga sina sopor. Tänker då främst på den fysiska tillgängligheten för personer 
med rörelsenedsättning. 

Det är bra att det kommer finnas parkeringsplatser för personer med rörelsenedsättning 
som besöker området. Igenom att området är kuperat så är det svårt att ta sig fram om 
man har en rörelsenedsättning. 

När det gäller avfallshanteringen så är det viktigt att tänka på att sopsugarna i det nya 
bostadsbeståndet är placerade i rätt höjd för att kunna slänga sina sopor, om man tex 
använder sig av rullstol. Vägen dit måste vara tillgänglig med dörröppnare, inga kanter 
med mera. Samt om sopsugarna är utomhus, får de inte vara för långt ifrån porten och 
att det alltid är rent från snö och att det är plant underlag. 

Det är bra att man breddar gång och cykelvägarna, att man delar den i två delar, en för 
gångtrafikanterna och än del för cyklarna. Det blir säkrare för gångtrafikanterna att ta 
sig fram.

Sektorn för samhällsbyggnads svar på DHR:s synpunkter
Synpunkterna gällande framkomlighet och tillgänglighet för personer med 
rörelsenedsättning noteras.

Synpunkter från Sundbybergs stads nämnder och bolag

Förskolenämndens synpunkter
Förskolenämnden har tidigare yttrat sig över detaljplanen i samrådsskedet i form av att: 
”Förskolenämnden vill framhäva att när det byggs nya bostäder leder det till en ökning 
av efterfrågan på förskoleplatser och behov av säkra skolvägar.” 

Förskolenämnden vill åter poängtera vikten av att när en utökning av bostäder i staden 
sker behöver antalet tillgängliga förskoleplatser i området specifikt och i staden i stort 
beaktas.

Sektorn för samhällsbyggnads svar på Förskolenämndens synpunkter
Sektorn för samhällsbyggnad bedömer att det behov av förskoleplatser som 
detaljplanen medför kan tillgodoses i befintliga förskolor i området. 

Kultur- och fritidsnämndens synpunkter
Kultur och fritidsnämndens bedömning utgår ifrån nämndens verksamhets- och 
ansvarsområden. När detaljplanen var på samråd berörde nämndens yttrande följande: 

”Nämnden ser positivt på att detaljplanen lyfter fram stadens enprocentregel för konst i 
nybyggnation. Enprocentregeln anges i förslaget till detaljplan men ser nämnden gärna 
att formuleringar kring offentlig konst lyfts in i de stycken om genomförandeavtal som 
nämns i planbeskrivningen under rubriken avtal. Här bör även en skrivning om ett 
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separat avtal för konsten lyftas in i detaljplanen i enlighet med vad som anges i 
konstpolicyn. 

Nämnden vill slutligen betona vikten av att konstnärlig gestaltning enligt enprocentregel 
och konstpolicyn följer med hela vägen till genomförandet. Nämnden vill även lyfta fram 
att placering av konst är viktig och att konst till största del bör placeras på så sätt att så 
många människor som möjligt får möjlighet att ta del av den. Detta kan antingen vara 
utomhus, till exempel i gårdsrummet eller på fasaden, eller inomhus.” 

I samrådsredogörelsen har nämndens synpunkter besvarats enligt följande: 

”Planbeskrivningen kompletteras gällande enprocentregeln för konst.” 

I planbeskrivningen saknas dock tidigare formuleringar om konst helt. Det nämns 
endast under rubriken Barnets rättigheter. Sektorn vill än en gång framhålla att 
formuleringar kring konst bör föras in i planbeskrivningen i enlighet med nämndens 
tidigare yttrande. 

Nämnden ser positivt på att mobilitetshuset med sin cykelparkering kan minska behovet 
av bil vilket är positivt för folkhälsan. I det framtida arbetet med den slutgiltiga 
utformningen av mobilitetshuset ser nämnden gärna att man ser över om man kan 
inkludera andra former av rörelse, tex spontan idrott.

Prövning av barnets bästa 
Den 1 januari 2020 trädde en ny svensk lag i kraft, Barnrättslagen (SFS 2018:1197). Till 
grund för lagen ligger FN:s konvention om barnets rättigheter, även kallad 
Barnkonventionen. 

En barnkonsekvensanalys har genomförts där barns åsikter inhämtats och förslag från 
den redovisas i planbeskrivningen. Nämnden ser positivt på att barns åsikter inhämtats 
men anser att det är oklart om de förslag som redovisas kommer att beaktas i 
detaljplanearbetet eller inte.

Sektorn för samhällsbyggnads svar på Kultur- och fritidsnämndens 
synpunkter
Planbeskrivningen förtydligas gällande mobilitetshuset, enprocentregeln för konst och 
barnkonsekvensanalysen.

Stadsmiljö- och trafiknämndens synpunkter
Nämnden (dåvarande stadsmiljö- och tekniska nämnden) har tidigare, under 
samrådsskedet, yttrat sig över detaljplaneförslaget och såg då, liksom nu, generellt 
positivt på planförslaget. Några av de synpunkter som nämnden då framförde är 
tillgodosedda i detta granskningsskede, dock inte en av dem. 

Nämnden anser, liksom i samrådsskedet, att placeringen av den utstickande entrén till 
Artilleristens gathus mot Kavallerivägen gör att konflikter kan uppstå mellan boende 
(som går in och ut via entrén), gående och cyklister. Nämnden anser därför att den 
utstickande entrén behöver flyttas längre söder- eller norrut, vilket skulle medföra bättre 
trafiksäkerhet och framkomlighet för gående och cyklister.

Sektorn för samhällsbyggnads svar på Stadsmiljö- och trafiknämndens 
synpunkter
Sektorn för samhällsbyggnad bedömer att placeringen av den utstickande entrén mot 
övergångsstället bidrar till orienterbarhet och trygghet för de som rör sig i området. 
Placeringen anses därför överväga de eventuella konflikter som kan uppstå mellan 
gående och cyklister.
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Byggnads- och tillståndsnämndens synpunkter
Byggnads- och tillståndsnämnden ser positivt på den tillkommande bebyggelsen. Nedan 
redovisas nämndens synpunkter och förslag på ändringar för att få en ännu mer tydlig 
och ändamålsenlig detaljplan. 

Planbestämmelser 
F7 Fasad ska vara genomsiktlig mellan gata och gård 

Nämnden föreslår att planbestämmelsen utformas enligt följande: ”Väggar ska vara 
genomsiktliga mellan gata och gård”. 

F9 Fasader ska utformas med tegel. Ett större fönster ska finnas i fasad mot gata. 

Nämnden bedömer att formuleringen ”Ett större fönster” är otydligt. En tydligare 
formulering kan vara ”Ett fönster om minst X kvm ska finnas i fasad mot gata.” 

Begränsning av markens utnyttjande 
Delar av marken i detaljplanen är markerad med +, där följande bestämmelser finns: 

”Marken får endast förses med komplementbyggnader till en största sammanlagd 
byggnadsarea om 40 m2 väster om Kavallerivägen och en största sammanlagd 
byggnadsarea om 50 m2 öster om Kavallerivägen. Komplementbyggnader får ha en 
högsta fasadhöjd om 3 meter. Stödmurar tillåts. Bullerskärm tillåts väster om 
Kavallerivägen” 

Enligt planbeskrivningen ska parkering för rörelsehindrade ske på kvartersmark. Detta 
måste tillåtas i detaljplanetexten vilket inte är fallet i nuvarande formulering. Vidare 
föreslår nämnden att begreppet ”fasadhöjd” ändras till ”byggnadshöjd” vilket är ett mer 
vedertaget begrepp. 

Utformning 
Fasader ska utföras utan synliga elementskarvar, alternativt ska skarvarna utformas som 
en del av byggnadens gestaltning.

Nämnden ser en tydlig tendens att byggnader med tegelfasad inte teglas på plats utan 
teglet gjuts in i betongelement som sedan ställs på plats. Det ger upphov till skarvar 
mellan varje våning och mellan varje element. Om denna utformning inte är tänkt att 
finnas i kvarteren som tillhör detaljplanen behöver skrivningen om skarvar tas bort. 

Skydd mot störningar 
”Byggnader ska grundläggas och utformas så att maximal stomljudsnivå i rum för sömn 
och vila ej överstiger 32 dB(A) FAST vid tågpassage. Vibrationsnivån i bostäder får inte 
överstiga 0,4 mm/s.” 

När denna bestämmelse skrivs på detta sätt i en detaljplan blir det en planbestämmelse 
som måste redovisas och prövas i bygglovet. Det kan bli problematiskt för byggherren 
om projekteringen inte kommit så långt i arbetet med grundläggning- och 
konstruktionshandlingar. Det är också oklart vilken roll utformningen har med skydd 
mot störningar att göra. 

I detaljplan 448 finns följande formulering ”Stomljud i boningsrum får inte överstiga 30 
dB(A) maximal SLOW vid tågpassage. Vibrationsnivån i bostäder får inte överstiga 0,4 
mm/sek.” Denna formulering öppnar för fler möjliga lösningar kring problematiken 
gällande stomljud och vibrationer. 

Frågan kring huruvida bestämmelsen om skydd mot störningar ska vara en 
planbestämmelse som prövas i bygglovet eller om det kan bli en fråga innan startbesked 
meddelas behöver utredas. 
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Planbeskrivningen 
Enligt detaljplanen och planbeskrivningen finns möjlighet att ordna centrumverksamhet 
i bottenvåning mot gata. Det finns dock inget krav i detaljplanen. Nämnden kommer 
därför inte ha några möjligheter att kräva lokaler för centrumverksamhet vid en 
bygglovsprövning. 

Mobilitetshus/parkeringshus 
Antalet parkeringsplatser som krävs för befintlig bebyggelse har förtydligats i 
planbeskrivningen vilket är bra. Innan de nya bostadshusen kan få börja användas 
måste parkeringshuset minst ha ett interimistiskt slutbesked. 

Buller 
Nämnden vill förtydliga att Trafikbullerförordningens riktvärden bör erhållas antingen 
genom att lägenheterna är högst 35 m2 eller att hälften av boningsrummen (ej kök) har 
tillgång till en tyst sida. För hörnlägenheter kan det vara svårt att klara kraven i 
Trafikbullerförordningen. Nämnden anser inte att endast vädringsfönster med 
bullerdämpning uppfyller kraven på en bullerdämpad sida enligt Trafikförordningen. En 
ljuddämpad sida ska kompensera för höga bullernivåer och där ska det gå att vädra men 
även vistas utan att det låter för mycket. 

I detaljplanen finns förbud mot att glasa in balkonger, loftgångar och skärmtak. Detta 
kan bli ett problem om en delvis inglasning krävs för att klara bullerkravet.

Sektorn för samhällsbyggnads svar på Byggnads- och 
tillståndsnämndens synpunkter
Planbestämmelser 
Plankartan justeras gällande väggar och fönster.

Begränsning av markens utnyttjande 
Plankartan justeras gällande fasadhöjd och parkering för rörelsehindrade.

Utformning 
Plankartan justeras gällande elementskarvar.

Skydd mot störningar 
Sektorn för samhällsbyggnad bedömer att planbestämmelsen för stomljud och 
vibrationer behövs eftersom den utgår från Trafikförvaltningens riktvärden för nya 
bostäder vid spår. 

Planbeskrivningen 
Sektorn för samhällsbyggnad bedömer att planbestämmelsen för centrumverksamhet 
är lämplig då behovet av kommersiella lokaler kan variera över tid. Om det inte finns 
behov av kommersiella lokaler kan exempelvis bostadskomplement som 
samlingslokaler eller cykelrum vara bättre än tomma lokaler.

Mobilitetshus/parkeringshus 
Synpunkten gällande interimistiskt slutbesked noteras.

Buller 
Sektorn för samhällsbyggnad bedömer att även hörnlägenheter kan klara 
Trafikbullerförordningens riktvärden om exempelvis de lägenhetsplanlösningar som 
redovisas i planbeskrivningen efterföljs.
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Fastighets AB Förvaltarens synpunkter
När nu remissen ”Underrättelse om granskning avseende detaljplan för på- och 
ombyggnation av parkeringshus till bostadsbebyggelse samt ny stationär sopsug på 
fastigheterna ARTILLERISTEN 5, SKVADRONEN 9, 10, 11 och 12 i Rissne” kommer 
önskar Förvaltaren återigen tacka kommunstyrelsen för möjligheten att lämna 
synpunkter. Vi önskar framföra att planerad markreglering är en förutsättning för 
genomförandet av detaljplanen. Förvaltaren har inga övriga synpunkter på remissen.

Sektorn för samhällsbyggnads svar på Förvaltarens synpunkter
Synpunkten gällande genomförande av detaljplanen noteras.

Sundbyberg Avfall & Vatten AB:s synpunkter
Avfall 
Planbeskrivning för Artilleristen 5 Skvadronen 9 m.fl. – Granskningshandling
• Sida 25, stycket "Förslag" under rubriken Avfallshantering. 

Första stycket bör förtydligas med att de befintliga och tillkommande fastigheterna 
är i Rissne och inte bara i planområdet.

• Sida 33, stycket Sopsugsanläggningar
Texten om att det ska finnas möjlighet till förpackningsinsamling är lite missvisande 
under denna rubrik. En del förpackningar kanske kan samlas in via sopsugen, men 
det mesta kommer sannolikt att samlas in manuellt i kärl. Kanske kan rubriken heta 
Avfallshantering och sopsugsanläggning? Förpackningsinsamling är ett lagkrav från 
och med 2027, så skrivningen kanske inte ens behöver vara med. (Ett alternativ kan 
vara att lägga in texten på sidan 25 i avsnittet Avfallshantering, andra stycket under 
"Förslag".)

Vattenförsörjning, spillvatten och dagvatten 
Planbeskrivning för Artilleristen 5 Skvadronen 9 m.fl. – Granskningshandling
• På sida 10, första stycket sista meningen under Lek och kreation, hänvisas till en 

fotbollsplan som ligger 50 meter från planområdet. Har planen tagit höjd för de 
planer som pågår där då det önskas byggnation där bollplanen är placerad?

• Sida 24, Teknisk Försörjning, sista meningen på sidan, står "Inget vatten och 
spillvatten bedöms behöva pumpas." Då serviserna kommer vara placerade i 
Skvadronbacken kan Savab inte garantera detta. Texten bör tas bort.

• Sida 25, andra stycket under "Förslag" beskrivs renings- och
fördröjningskrav. Det är av vikt att staden tillser och kontrollerar att de föreslagna 
lösningarna för att uppnå detta utförs.

Plankarta för Artilleristen 5 Skvadronen 9 m.fl. – Granskningshandling
• Norra delen av Artilleristen

Stor del av marken är både prickad (Marken får inte förses med byggnad) men 
samtidigt benämns den som både bostäder och centrumverksamhet
(BC). Savab önskar ett förtydligande då en eventuell exploatering kan påverka både 
befintliga serviser och huvudnät som i nuvarande situation inte kan ta emot ett 
högre flöde.

• Söder om mobilitetshuset
I sydöstra hörnet av Skvadronen, söder om mobilitetshuset, benämns marken både 
som prickad (Marken får inte förses med byggnad) och bostäder (B). Savab önskar 
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ett förtydligande då det är viktigt att man håller fast vid maximalt antal bostäder 
från hela området.

• Planbestämmelser
I planbestämmelsen står det att takvinkeln (01) ska vara 40–45 grader. Savab vill 
poängtera att risk finns att hängrännor, stuprör och servisledning inte kommer 
hinna ta emot flöden vid stora regn när takvinkeln är brant. Savab rekommenderar 
att detta justeras för att inte påverka allmän platsmark.

• Centrumverksamhet
Savab önskar få det förtydligat om det ska vara centrumverksamhet eller inte inom 
detaljplan Skvadronen då indikationerna varit att centrumverksamhet i plankartan 
skulle tas bort.

Samrådsredogörelse för Artilleristen 5 Skvadronen 9 m.fl. – Granskningshandling
• Sida 1, andra stycket under "Syfte och huvuddrag"

Sista meningen hänvisar till planteringar och uteplatser på förgårdsmark. Savab 
önskar att man förtydligar var dessa kommer att vara placerade så att de inte 
hamnar i konflikt med kommande anslutningar.

Sektorn för samhällsbyggnads svar på SAVAB:s synpunkter
Avfall 
Planbeskrivningen förtydligas gällande avfallshantering.

Vattenförsörjning, spillvatten och dagvatten 
Sektorn för samhällsbyggnad har inte tagit höjd för exploatering på fotbollsplanen 
utanför planområdet då det i dagsläget inte finns något planbesked för ny bebyggelse 
där.

Planbeskrivningen justeras gällande vatten och avlopp.

Synpunkten gällande renings- och fördröjningskrav noteras.

Prickmark reglerar vilka delar av användningsområden (till exempel bostäder och 
centrumverksamhet) som inte får förses med byggnad. Centrumverksamhet begränsas 
till lokaler i bottenvåningar. Dessa och andra regleringar ger möjlighet till cirka 140 
nya bostäder och lokaler i bottenvåningar i detaljplanen. Sektorn för 
samhällsbyggnad bedömer att det kan tillgodoses utifrån den VA-kapacitet som finns i 
avrinningsområdet. 

Sektorn för samhällsbyggnad bedömer att lokalt omhändertagande av dagvatten, 
genom exempelvis växtbäddar och höjdsättning av mark, kan hantera stora flöden 
dagvatten från sadeltak innan det rinner vidare till allmän plats. Detta säkerställs 
genom stadens dagvattenpolicy och riktlinjer för grönytefaktor på kvartersmark. 

Planteringar och uteplatser har samordnats med servisanslutningar och redovisas i 
illustrationsplanen. 

Synpunkter från övriga

Brf Skvadronen Etts synpunkter
Synpunkter avseende planerade fasader med ljusdämpning på 
mobilitetshuset. 
Planbeskrivningen, sid 14 
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Det bör stå att "Fasaderna ska dock vara ljusdämpande med exempelvis ribbor eller 
tonat glas, för att grannar inte ska störas av ljus från billyktor." 

Gestaltningsbilagan, sid 35 
Det bör stå "Särskild uppmärksamhet kommer läggas på fasaden mot bostäderna öster 
om mobilitetshuset så att strålkastare inte stör de boende." 

Synpunkter avseende planerad marköverföring och fastighetsreglering 
mellan Sundbyberg 2:26 och Skvadronen 1. 
Samrådsredogörelsen, sid 28 
Under rubriken "Stadsbyggnadsavdelningens svar" står följande "Fastighetsbildning är 
en fristående prövning som hanteras av Lantmäteriet efter att detaljplanen vunnit laga 
kraft. Planförslaget innebär att mark överförs mellan Brfen och staden för allmän plats.". 
Är det Staden som kommer att ta initiativ till upprättande av avtal mellan Staden och Brf 
avseende ersättning vid marköverföring samt anmälan om marköverföring till 
Lantmäteriet? 

Planbeskrivningen, sid 32 
Under rubriken "Kompletterande fastighetsbildning" omnämns att marköverföring 
kommer att ske mellan fastigheterna Sundbyberg 2:26 och Luntmakargatan 4. Varför 
omnämns inte den marköverföring som planerar att ske mellan Sundbyberg 2:26 och 
Skvadronen 1 på ett liknande sätt? 

Planbeskrivningen, sid 34 
Under rubriken "Kostnader för utbyggnad av allmän plats" bör det kompletteras med 
"Vidare kan ersättning behöva utgå till andra fastighetsägare för förvärv av mark som 
krävs för att anpassa stadens fastighet till detaljplanen."

Sektorn för samhällsbyggnads svar på BRF Skvadronen Etts synpunkter
Synpunkter avseende planerade fasader med ljusdämpning på 
mobilitetshuset. 
Planbeskrivningen förtydligas gällande mobilitetshuset.

Synpunkter avseende planerad marköverföring och fastighetsreglering 
mellan Sundbyberg 2:26 och Skvadronen 1. 
Staden ansvarar för överenskommelser med BRF:en samt efterföljande 
fastighetsbildning hos Lantmäteriet.

Planbeskrivningen justeras gällande fastighetsbildning.

Kostnader för utbyggnad av allmän plats avser kostnadsreglering mellan staden och 
Fastighets AB Förvaltaren för åtgärder på allmän plats.

Ändringar efter granskning
Plankartan har ändrats på följande sätt:
Plankartan har justerats gällande allmän plats, kvartersmark, begränsning av 
markens utnyttjande, höjd på byggnadsverk, markreservat för allmännyttiga 
ändamål, skydd mot störningar samt utformning.

Planbeskrivningen har ändrats på följande sätt:
Planbeskrivningen har förtydligats gällande framför allt markförhållanden, 
bebyggelse, service, gator och trafik, störningar och risker, teknisk försörjning samt 
detaljplanens genomförande.
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De som bedöms inte ha fått sina synpunkter tillgodosedda och därmed har 
rätt att överklaga antagandebeslutet är:
- Lantmäteriet

- Trafikverket

- Trafikförvaltningen, Region Stockholm


